légitimement pourvues des cuves baptismales. Notre enquête donnera quelques réponses.  

Toujours concernant le baptême, une exception est faite en cas de danger de mort pour 

un infirme, en cas d’impérieuse nécessité, ou lorsqu’un jeune enfant par exemple est sur le 

point de mourir. Dans ces situations extrêmes, aucune condition de temps ou de lieu n’est 

retenue; le prêtre devra même répondre de ses manquements s’il ne procède pas au baptême1. 

Raoul insiste également sur la nécessité de la purification des péchés par l’eau, évoquant là un 

second baptême2.  

Ces  rappels tendent à rendre moins banal le baptême, dont la réalisation doit obéir à 

certaines conditions de forme et de lieu. Ces prescriptions ont toute comme but de raffermir 

l’autorité de certaines églises seulement et par là celle de l’archevêque lui-même.  

On veut aussi resserrer les liens qui unissent le clergé rural au prélat. Ce dernier 

développe d’autres moyens de contrôle évidemment. Il enjoint ainsi fermement les prêtres de 

se rendre aux conciles, afin de soumettre leur quaestiones à l’évêque et de corriger certaines 

erreurs3. Il les verra également lorsqu’ils viendront chercher à Bourges le saint Chrême. Ceux 

qui habitent à moins de six ou sept milles s’y rendront eux-mêmes ; pour les autres, on 

déterminera un prêtre sur dix chargé d’aller chercher le saint Chrême et de le distribuer 

ensuite à ses confrères4.  

1 Ed. P. BROMMER, c. 20, p. 249 : «Aliis vero temporibus quempiam baptizari canonica vetat auctoritas 
praeter eum, quem in periculo mortis constitutum necessitas summa constrigit ». Plus loin : « Si autem parvulus 
aegrotans ad quemlibet presbyterum quocumque tempore vel hora baptismi gratia de cuiuslibet parrochia 
allatus fuerit, ei baptismi sacramentum nullo modo negetur. Si quis hoc munus petenti concedere detractaverit et 
ille parvulus absque baptismatis gratia mortuus fuerit noverit se ille, qui eum non baptizavit, pro eius anima 
rationem redditurum ». 
2 Ibid., c. 31 (p. 257), c. 33 (p. 259), c. 44 (p. 265-266). Dans ces derniers statuts, où il est question de pénitence 
et de rachat des péchés, on ressent en effet le rôle de ce second baptême (expression employée dans le capitulum 
32, concernant la pénitence, l’archevêque de Bourges s’appuyant ici sur Théodulf, I, 36 : « Et sic ingredientes in 
beatae quadragesimae tempus mundis et purificatis mentibus ad sanctum pascha peraccedant et per 
paenitentiam se renovent, quae est secundus baptimus ») , dans le capitulum 45, contre les souillures nocturnes, 
Raoul ajoute de façon originale ceci : « iste talis non debet accedere ad percipendium vel consecrandum 
corporis et sanguinis Christi sacramentum, quousque paenitentiae et abstinentiae biduana vel triduana 
satisfactione purgatus et aqua ablutus mundetur et sic mente et corpore purus ad tam sacratissimum mysterii 
munus accedere festinet immunis ». 
3 Ibid., c. 12 : « Secundum priscorum edicta patrum cuncti sacerdotes per parrochias constituti ad concilium 
venire iubentur, ut ibi omnium quaestionum negotia ab episcopo discutiantur et, quae utilia surit, comprobentur 
et inutilia quaeque et illicita canonice corrigantur. Unde monemus omnes, ut haec salutaria monita custodire 
non neglegant et ad synodum omni occasione sublata occurrere indifferenter satagant, qualiter unanimitate 
servata omnium disceptationum ruinosa tollantur discidia. Si quis vero his institutionibus contraire temptaverit 
et synodalia iura contemnens ad nostrum concilium nostrorumque ministrorum festinare distulerit, nisi iustam 
excusationis protulerit causam, canonicae excommunicationis sentiet poenam ». 
4 Ibid., c. 14 : « De presbyteris, qui accipiendi chrismatis gratia ad civitates in cena domini venire soliti surit, 
constituimus, ut ex decem unus eligatur, qui acceptum chrismasociis suis diligenter perferat. Hi vero, qui non longius 
a civitate quam sex aut septem milibus habitant, ad accipiendum chrisma per se veniant ». 
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La messe était un moyen également de galvaniser les populations autour de l’église,